
281

#ST# Konkurrenz- & Stellen-Ausschreibungen,
sowie

Stelle-Ausschreibung.

Die durch Todesfall erledigte Stelle eines Fabrikinspektors des III . Kreises
ist neu zu besetzen und wird hiemit zur Bewerbung ausgeschrieben. Die
jährliche Besoldung beträgt GOOO Fr., nebst den reglementarischen Taggeldern
und Reiseentschädigungen.

Bewerber hiefür haben ihre Anmeldungen bis Ende Juni nächsthin
dem unterzeichneten Departemente einzureichen.

B e r n , den 14. Juni 1890.
Schweizerisches

Industrie- und Landwirthschafts-Departement:
Deucher.

Stelle-Ausschreibung.

Die Stelle eines Instruktors II. Klasse der Artillerie wird hiemit zur
Wiederbesetzung ausgeschrieben.

Bewerber um diese Stelle haben ihre Anmeldung dem unterzeichneten
Departement bis längstens den 80. d. M. einzureichen.

B e r n , den 13. Juni 1890.
Schweiz. Militär département.

Inserate & litterarische Anzeigen.Inserate œ litterarische Anzeigen.
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Stelle-Ausschreibung.

Die vakant gewordene Stelle eines Uebersetzers in's Deutsche auf der
Bundeskanzlei wird hiemit zur Wiederbesetzung ausgeschrieben. Die gründ-
liche Kenntniß der deutschen, der französischen und der italienischen Sprache
ist absolnt erforderlich, die des Englischen und des Spanischen erwünscht.

Bewerber wollen ihre Anmeldungen mit Leumunds- und Studienzeug-
nissen und einer kurzen Lebensbeschreibung bis Ende Juni der unterzeich-
neten Amtsstelle einreichen.

Die Besoldung wird nach Maßgabe der Leistungen festgestellt; der bis-
herige Inhaber bezog Fr. 4500.

Bern , den 13. Juni 1890.
Die Bundeskanzlei.

Stelle-Ausschreibung.

Die durch Demission des Inhabers erledigte Stelle eines ersten Gehülfen
des administrativen Inspektorates, mit einer Höchstbesoldung bis auf Fr. 4200,
wird hiemit znr Wiederbesetzung ausgeschrieben.

Bewerber wollen ihre Anmeldungen bis zum 24. Juni 1890 bei dem
unterzeichneten Departement einreichen.

B e r n , den 7. Juni 1890.

Schweiz. Post- und Eisenbahndepartement
(Eisenbahnabtheilung).

Stelle-Ausschreibung.

Infolge der Wahl des Herrn Lienhard zum Mitgliede des bernischen
Regierungsrathes wird hiemit die Stelle eines Chefs der rechtlichen Abthei-
lung und zugleich Sekretärs des eidgenössischen Versicherungsamts, mit einer
Besoldung von Fr. 6500 bis 7000, ju freier Bewerbung ausgeschrieben. Die
Bewerber haben sich unter Ausweis über ihren Bildungsgang und ihre bis-
herige praktische Thätigkeit bis zum 21. d. M. bei dem Direktor des eidg.
Versicherungsamts anzumelden.

B e r n , den 4. Juni 1890.

Eid?. Industrie- und Landwirthschaftsdepartement.
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Ausschreibung von erledigten Stellen.

Anmeldung bis zum 27. Juni
1890 bei der Kreispostdirektion
in Genf.

Die Bewerber müssen ihren Anmeldungen, welche s c h r i f t l i c h und porto-
f r e i zu geschehen haben, gute Leumundszeugnisse beizulegen im Falle
sein; ferner wird von ihnen gefordert, daß sie ihren Namen, und außer
dem Wohnorte auch den H e i m a t o r t , sowie das G e b u r t s j a h r
deutlich angeben.

Wo der Betrag der Besoldung nicht angegeben ist, wird derselbe bei der
Ernennung festgesetzt. Nähere Auskunft ertheilt die für die Empfang-
nahme der Anmeldungen bezeichnete Amtsstelle.

1) Revisor lei der ZolldireJction Basel. Besoldung nach Maßgabe des
Bundesgesetzes über Besoldung der Bundesbeamten vom 2. August 1873.
Anmeldung bis zum 25. Juni bei der Zolldirektion in Basel.

2) Posthalter und Briefträger in
Chambesy (Genf).

3) Posthalter und Briefträger in
Cologny (Genf).

4) Posthalter und Briefträger in
Gland (Waadt).

5) Posthalter und Briefträger.in
Grand Sacconnex (Genf).

6) Posthalter und Briefträger in Vieh
(Waadt).

7) Posthalter und -Briefträger in
Allaman (Waadt).

8) Posthalter und Briefträger in
Blonay (Waadt).

9) Posthalter und Packer in Grand-
vaux (Waadt).

10) Posthalter, Briefträger und Bote
in Ponthaise (Waadt).

11) Posthalter und Briefträger in
St. Legier (Waadt).

12) Posthalter und Briefträger in
Vucherens (Waadt).

13) Posthalter, Briefträger und Bote
in St. Livres (Waadt).

14) Posthalter, Briefträger und Bote
in Affoltern i. E. (Bern).

15) Posthalter, Briefträger und Bote
in Felsenan (Enge, Bern).

16) Posthalter, Briefträger und Bote
in Limpach (Bern).

17) Posthalter, Briefträger und Bote
in Uttigen (Bern).

Anmeldung bis zum 27. Juni
1890 bei der Kreispostdirektion
in Lausanne.

Anmeldung bis zum 27. Juni
1890 bei der Kreispostdirektion
in Bern.
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18) Posthalter, Briefträger und Bote
in Bévilard (Born).

19) Posthalter, Briefträger und Bote
in dressier (Neuchâtel).

20) Posthalter und Briefträger in
Pommerais (Beru).

21) Posthalter, Briefträger und Bote
in Trauielan-dessous (Bern).

22) Posthalter, Briefträger und Bote
in Court (Bern).

•23) Posthalter, Briefträger und Bote
in Aeschi (Solothurn).

24) Posthalter und Briefträger in
Arisdorf (Raselland).

25) Posthalter und Briefträger in
Ruppoldsried (Bern).

26) Posthalter, Briefträger und Bote
in Wangen (Solothurn).

27) Posthalter und Briefträger in Gipf-
Oberfrick (Aargau).

28) Posthalter und Briefträger in
Xiederrohrdorf (Aargau).

29) Posthalter, Briefträger und Bote
in Sulz (Aargau).

30) Posthalter und Briefträger in
Alpnach Dorf (Ohwalden).

31) Posthalter und Briefträger in Hasle
iLnzern).

32) Posthalter und Briefträger in Horw
(Lnzern).

33) Posthalter, Briefträger und Bote
in Melchthal (Obwalden).

34) Posthalter, Briefträger und Boteo
in Ufhusen (Lnzern).

35) Posthalter und Briefträger in
"Wolfenschießen (Nidwaiden).

36) Posthalter und Briefträger in
Hergiswyl (Nidwaiden).

37) Posthalter und Briefträger in
Balterswerl (Thurgau).

38) Posthalter, Briefträger und Bote
in Bissegg (Thurgau).

39) Posthalter und Briefträger in
Dietlikon (Zürich).

40) Posthalter und Briefträger ir Edle-
bach (Zug).

41) Posthalter und Briefträger in Eg-
nach (Thurgau).

Anmeldung bis zum 27. Juni
1890 hei der Kreispostdirektion
in Neuchâtel.

Anmeldung bis zum 27. Juni
1890 hei der Kreispostdirektion
in Basel.

Anmeldung bis zum 27. Juni
1890 bei der Kreispostdirektion
in Aarau.

Anmeldung bis zum 27. Juni
1890 bei der Kreispostdirektion
in Luzern.

Anmeldung bis zum 27. Juni
1890 bei der Kreispostdirektion
in Zürich.
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42) Posthalter und Briefträger in
Goßau (Zürich).

43) Posthalter und Briefträger in Hörn
(Thurgau).

44) Posthalter und Briefträger in Hütt-
weilen (Thnrgan).

45) Posthalter nnd Briefträger in
Kempten (Zürich).

46) Posthalter und Briefträger in
Kemptthal (Zürich).

47) Posthalter und Briefträger in
Kradolf (Thurgau).

48) Posthalter und Briefträger in Mär-
weü (Thurgau).

49) Posthalter und Briefträger in
Mammern (Thurgau).

50) Posthalter und Briefträger in Otel-
fingen (Zürich).

51) Posthalter und Briefträger in
Pfungen (Zürich).

52) Posthalter und Briefträger in
Eegensdorf (Zürich).

53) Posthalter und Briefträger in
Rhein au (Zürich).

54) Posthalter in Bikenbach (Thurgau).
55) Posthalter und Briefträger in Kogg-

weil (Thurgau).
56) Posthalter und Briefträger in

Saland (Zürich).
57) Posthalter, Briefträger und Bote

in Schwamendingen (Zürich).
58) Posthalter und Briefträger in Seen

(Zürich).
59) Posthalter und Briefträger in Sihl-

brugg (Zürich).
60) Posthalter und Bote in Sternenherg

(Zürich).
61) Posthalter und Briefträger in

Weißlingen (Zürich).
62) Posthalter und Briefträger in

Wuppenau (Thurgau).
63) Posthalter, Briefträger und Bote

in Zihlschlacht (Thurgau).
64) Ablagehalter, Briefträger und Bote

inEttenhausen b. Kempten (Zürich).

Anmeldung bis zum 27. Juni
1890 bei der Kreispostdirektion
in Zürich.

Bundesblatt. 42. Jahrg. Bd. III. 19
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65) Posthalter in Wildhaus (St. Gallen). Anmeldung bis zum 20. Juni
1890 bei der Kreispostdirektion in St. Gallen.

66) Posthalter und Briefträger in Abt-
wyl (St. Gallen).

67) Posthalter und Briefträger in
Dicken (St Gallen).

68) Posthalter und Briefträger in Elm
(Glarus).

69) Posthalter in Engelburg (St. Gallen).
70) Posthalter und Briefträger in

Freienbach (Schwyz).
71) Posthalter in Gonten (Appenzell

1. Eh.).
72) Posthalter in Heerbrugg (St.Gallen).
73) Posthalter in Oberbüren (St. Gallen).
74) Posthalter in Oberegg (Appen-

zell I. Rh,).
75) Posthalter und Briefträger in

Schindellegi (Schwyz).
76) Posthalter in Schwellbrunn (Appen-

zell A. Rh.).
77) Posthalter und Briefträger in

St. Gallenkappel (St. Gallen).
78) Posthalter und Briefträger in

Steinach (St. Gallen).
Posthalter und Briefträger in79)
Ardetz (Graubünden).

80) Posthalter, Briefträger und Bote
in Arosa (Graubünden).

81) Posthalter und Briefträger in
Conters i./O. (Graubünden).

82) Posthalter und Briefträger in
Frauenkirch (Graubünden).

83) Posthalter und Briefträger in
Kästris (Graubünden).

84) Posthalter Briefträger und Bote
in Rothenbrunnen (Graubünden).

85) Posthalter und Briefträger in
Savognin (Graubünden).

86) Posthalter, Briefträger und Bote
in Sils, Domi. (Graubünden).

87) Posthalter, Briefträger und Bote
in Somvix (Graubnnden).

88) Posthalter und Briefträger in Stalla
(Graubünden).

Anmeldung bis zum 27. Juni
1890 bei der Kreispostdirektion
in St. Gallen.

Anmelduni
1890 bei der
Chnr.

bis zum 27. Juni
ipostdirektion in



Anmeldung bis zum 27. Juni
1890 bei der Kreispostdirektion in
Chur.
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89) Posthalter, Briefträger und Bote
in Unterterzen (St. Gallen).

90) Posthalter und Briefträger in Vättis
(St. Gallen).

91) Posthalter, Briefträger und Bote
in Vals-Platz (Graubünden).

92) Posthalter und Briefträger in
Vilters (St. Gallen).

93) Posthalter und Briefträger in Wald-
häuser (Graubünden).

94) Posthalter und Briefträger in
Wiesen (Graubünden).

95) Posthalter und Briefträger in
Surava (Graubünden).

96) Posthalter und Briefträger in Aquila (Tessin). Anmeldung bis zum
27. Juni 1890 bei der Kreispostdirektion in Bellinzona.

97) Telegraphist in La Plaine. Jahresgehalt Fr. 200 nebst Depeschen-
provision. Anmeldung bis zum 25. Juni nächsthin bei der Telegraphen-
inspektion in Lausanne.

98) Telegraphist in Wildhaus. Jahresgehalt Fr. 200 nebst Depeschenpro-
vision. Anmeldung bis zum 25. Juni 1890 bei der Telegrapheninspek-
tion in St. Gallen.

1) Postpacker und Bote in Oftringen. Anmeldung bis zum 20. Juni 1890
bei der Kreispostdirektion in Aarau.

2) Briefträger und Bote in Wiesendangen (Zürich). Anmeldung bis zum
20. Juni 1890 bei der Kreispostdirektion in Zürich.

3) Briefträger in Goßau (St. Gallen).
4) Kondukteur für den Postkreis

Anmeldung bis zum 20. Juni
1890 bei der Kreispostdirektion
in St. Gallen.St. Gallen.

5) Telegraphist in Bern. Jahresgehalt gemäß Bnndesgesetz vom 2. August
1873. Anmeldung bis zum 18. Juni nächsthin bei der Telegraphen-
inspektion in Bern.

6) Telegraphist in Basel. Jahresgehalt gemäß Bnndesgesetz vom 2. August
1873. Anmeldung bis zum 18. Juni nächsthin bei der Telegraphen-
inspektion in Ölten.

7) Telegraphist in Biel. Jahresgehalt gemäß Bundesgesetz vom 2. August
1873. Anmeldung bis zum 18. Juni nächsthin bei der Telegraphen-
Inspektion in Bern.

8) Telegraphist und eventuell Chef des Telegraphenbüreau in Chaux-de-
Fonds. Jahresgehalt gemäß Bundesgesetz vom 2. August 1873. An-
meldung bis zum 18. Juni 1890 bei der Telegrapheninspektion in Bern.

9) Telegraphist in Bülach. Jahresgehalt Fr. 240, nebst Depeschenprovision
Anmeldung bis zum 18. Juni 1890 bei der Telegrapheninspektion in
Zürich.
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Anzeige.

Bei der Unterzeichneten ist erschienen und kann gegen Nachnahme oder
Frankoeinsendung des Betrages in d e u t s c h e r oder f r a n z ö s i s c h e r
Ausgabe bezogen werden :

Handbuch for die schweizerischen Civilstandsbeamten.
Herausgegeben vom Schweiz. Départementales Innern.

Preis broschirt: Fr. 4. — Solid gebunden: Fr. 6.

Dieses unter Mitwirkung von M i t g l i e d e r n des Bundesger ichts
ausgearbeitete Werk, welches auf 385 Oktavseiten die auf das Civilstands-
wesen bezüglichen gesetzgeberischen Erlasse, die zur Verwendung kommen-
den Formulare sammt einer erschöpfenden Beispielsammlung, eine sorgfältige,
die Gesetzgebung aller Kantone mitberücksichtigende Anleitung für die Füh-
rung der Civilstandsregister und endlich ein genaues alphabetisches Sach-
register enthält, kommt einem längst gefühlten Bedürfniß entgegen und darf
als vorzüglicher R a t h g e b e r nicht nur den Civilstandsbeamten, sondern
allen kantonalen Amtsstellen, den Advokatur- undGeschäfts-Büreauss aufs
Beste empfohlen werden.

Stämpfli'sche Buchdruckerei in Bern.



Beilage zu Nr. 25 des Bundesblattes, Jahrg. 1890.

Nachweisung der im Monat April 1890 auf den schweizerischen Eisenbahnen beförderten Züge und deren Verspätungen.
1.

Bezeichnung der Eisenbahnen.

Nordostbahn2)
i Centralbahu 3)

Vereinigte Schvveizerbahneu4) . .

Aai-g.-luz. Seethalbahn

Landquart-Davos
i Appeuzellerbabn

Ponts-Sagne-Chaux-de-Fonds . . .

Bödelibahü

Totale und Durchschnittszahlen

Im Monat April 1889 . .

*) Incl. Biille-Romont, Régional Va
2) „ Bötzbergbahn.
3) „ Aarg. Südbahn, Wohlen-Bi
43 „ Wald-Rüti, Toggenburgerb,
5) ,, Waadtländer Centralbahu.

2.

Durch-
schnittliche
Länge der
im Betrieb

befind-
lichen
Linien.

3.

Wovon
doppel-
spurig.

Kilometer.

1052
689
393
314
266
46
43
40
40
33
26
23
18
17
17
15
14
14
13
9
y

3091

2957

1 de Trav

emgarlen
um und R

' 71
90
97
9

19
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ers und

und Ba
appei-S"

4. 5. 6. 7. 8.

Total der beförderten

fahrplanmäßigen

Schnell-
uud

Personen-

Ge-
mischten Güter-

Züge.

5 530
5910
3400
2 078
1 200

300
272
660
270
ISO

ISO
2JO

270

20510

19 160

Pont-Val!

5ler Verbi
yl-Pfäff lk(

1154
1230
607
720

9l!

272
120

60
60

608
243
332
240
240

60
. 60

240
6RO
300

7301

7418

orbes,

idungsb
Hl.

2018
1010
1640

90
780

50

S

5596

4814

ihu.

Extra-

Schnell-
nnd
Per-

sonen-

Güter-

Züge.

5
35

6
6

0

3
13

7
12

2
1

4'
30
25
13

4

168

123

807
1

265
54

54
6
4

12

4

5

8

1220

1587

9. 10.

Im Ganzen zurückgelegte

Zugs- Achs-

Kilometer.

- 458 567
339113
219852
138 751
180319

14770
12 063
14253
11301

8 2 2 L
9130
5410
5 765
4080
4080
3600
4256
3844
7 666
2817
2058

1 449916

1 360 299

12141633
8 863 586
6 548 630
3 778 70ß
5532135

106638
177 124
194231
119998
46 292

104756
78694
42828
26 992
23030
30 120
36282
46059

. 80638
17442
22 768

38 018 582

35 245 946

11. 12.

Von den Zngskilometern
entfallen :

auf die fahr-
planmäßigen

Schnell-,
Personen- und
gemischten

Züge

Auf einen
dieser Züge

durch-
schnittlich

Zugskilometer.

375952
267 870
156 183
123 244
107 430
14770
11 696
13170

9690
7920
9 032
5204
5 752
4080
4 OSO
3 6UÜ
4200
3360
7 452
2700
1 950

1139415

1 088 824

56
38
39
45
90
38
22
17
30
33
15
22
18
17
17
15
14
14
12
9
8

41

41

13.

Von den
Achs-

kilometern
kommen

auf 1 Kilo-
meter

Bahnlänge

11 542
12 865
16664
12035
2079H

2319
4120
4856
3000
1 403
4030
3422
2380
1 588
1355
2 008
2 592
3290
6203
1 938
2530

12300

11 919

14. 15. 16. 17. 18. 19. 20.

An den Endpunkten der Fahrt trafen verspätet ein:

Schnell- u. Personenzüge

Anzahl.

10
17
9
8

15

2
14

5

25

105

126

Durch-
schnitt-

liche
Ver-

spätung.

Größte
Ver-

spätung.

Minuten.

92
15
20
21
15

18
14

30.

11

23

23

2f>9
22
30
36
21

26
20

50

15

269

1 02

Gemischte Züge

Anzahl.

3
2

2

—

2
4

10

—

23

10

Durch-
schnitt-

liche
Ver-

spätung.

Größte
Ver-

spätung

Minuten.

20
25

22

—

46
28
22

—

2~>

24

26
31

28

—

60
38
29

i

—
60

70

Total.

13
19

9
10
15

2
14

7
4

10

25

128

136

21. 22. 23. 24.

Ursache der Verspätungen.

Durch
Ver-

spätung
der An-
schluß-

an-
stalten.

1
7
8
4

14

1
12

4

24

75

86

Auf der eigenen Linie.

In Folge
von

Cufàllen
und at-
mosphä-
rischen
Ein-

flüssen.

5
1

6
1

1
1

5

5

-

26

22

Durch
den

Stations
und

Zugs-
dienst.

7

11

1

2

5

1

27

28

Total.

12
12
1
6
1

1
2

7

10

1

53

50

25. 26.

Prozente:

Der auf
der

eigenen
Bahn ver-
späteten
Zuge im
Verhalt-
niss zar
Ges&mmt-
zahl der

Züge.

0,18

0,„

0,02

0,21

0,ns

0,18

0,,6

2,«

4,„3

0,37

0,10

0,io

Im
gleichen
Monat

des
Vor-

jahres.

0,40

0,12

ü,ii
0,«7

0,„

—
0,19

27. 28.

Anschlüsse
wurden

versäumt:

bei
Schaell-
und Per-
sonôû-
zügen.

bei ge-
mischten
Zügen.

Anzahl.

3
3

—

!

—
6

38

1

2

—

3

2

29. 30.

Zngs- 1 Achs-
1

Kilometer kommen
auf eine Verspätung

eigener Bahn.

38214
28 260

219852
23126

160319

12063
7 127

1 175

541

2038

27 357

27 206

1 011 803
738 633

6 548 «30
629 785

5532 135

177 124
97116

6614

7870

2-2 768

717332

704 919

31. 32.
Durchschnitt-

lich legten per
Stunde Ge-

sammtfahrzeit
incl. Aufent-
halt zurück:

Schnell-
und
Per-

sonen-
züge.

Ge- '
mischte
Züge, i

Kilometer. \

27,3
28,o
29,,
27.-
27,'.
19,i
2b,2
20,o
22,6
18,«

19,K

14,3

16,.,

27,3

27,o

19,o
16,, :
20.-,
U,„ '

14,,
22,,
16,,
15.;
I5,r
16,- .
14,.,
15,o
17,, -
16,s
17,o
12,3

10.9

15,2

15,5

17,3

18,7
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